1 ° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa 
do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2022, um Crédito 
Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação por Superávit Financeiro e por 
Anulação de Dotação no valor de R$ 999.503,91 (novecentos e noventa e nove mil, 
quinhentos e três reais e noventa e um centavo), na seguinte dotação: 

04000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04001:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04001:0412200021.003 - Aquisição de Veículo para a Secretaria de Administração 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLE.MENTAR. R$ 999.503,91 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no 
artigo 1 ° desta lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação 
Recursos Vinculados no valor de R$ 849.481,91 (oitocentos e quarenta e nove mil 
quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e um centavo), proveniente da seguinte 
fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

17.12.99.01.01.00.00.00.00 RECURSO BAP - BONUS ASSINATURA 150.481,91 
PETRÓLEO - PRÉ SAL LC 176/2020 - F. 1504 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 150.481,91

[...]

1 TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 849.481,91 1 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no 
artigo 1 º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes do Superávit Financeiro de 
Recursos Vinculados no valor de R$ 95.622,00 (noventa e cinco mil seiscentos e vinte e 
dois reais), proveniente das seguintes fontes: 

FONTE: 0002 - Desvinculação das Receitas dos Municípios - DRM: CC: 15247-1 
R$ 14.017,00 

FONTE: 0507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF CC: 
15247-1 R$ 14.978,75 

FONTE: 0324 - Programa VigiaSUS, CF CC:

[...]

DE SAÚDE C/C 249-8 R$ 62.626,25 

TOTAL DO SUPERÁ VIT FINANCEIRO......................................... R$ 95.622,00 

Art. 4° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no 
artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 54.400,00 (cinquenta e 
quatro mil e quatrocentos reais), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

05000:- SEC DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05001:- DIRETORIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
05001:2678200052.028 - Gestão das Atividades da Diretoria de Viação e Serv. 

Urbanos e Rurais

[...]

na Lei Municipal nº 1.425/2021 do PPA 2022 a 2025, e na LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - Lei Municipal nº 1.400/2021, e dá outras providências. 

Para a realização da Abertura Crédito Adicional Especial por excesso de 
arrecadação no valor de R$ 999.503,91 (novecentos e noventa e nove mil, quinhentos e 
três reais e noventa e um centavo), contabilizados nas dotações orçamentarias, a qual 
esta devidamente discriminada neste Projeto de Lei objeto de vossa apreciação. 

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovação dos nobres 
vereadores, aproveitamos para reiterar votos de estima e consideração